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Bilag 3.4.1 Retningslinjer for samlet budgetopfølgning   

 

Indledning  

 
I dette bilag fastsættes opgave-, rolle- og ansvarsfordeling i forbindelse med de samlede budget-
opfølgninger.  
 
Herudover foretages løbende budgetopfølgning af den enkelte budgetansvarlige leder se evt. bilag 
3.3.3 vedrørende decentral ledelse og ledelsestilsyn.  
 

Økonomiudvalget  

 
Økonomiudvalgets opgaver, roller og ansvar er beskrevet i styrelsesloven og Kommunens styrel-
sesvedtægt. Styrelsesloven angiver alene nogle helt overordnede retningslinjer for, hvilke opgaver 
Økonomiudvalget har i relation til budgetlægning og regnskabsaflæggelse. Derimod angiver styrel-
sesloven ikke noget om, hvordan budgetkontrollerne i perioden fra budgettet er vedtaget til regn-
skabet foreligger, skal foretages. 
 
I henhold til Kommunens styrelsesvedtægter §12 fører Økonomiudvalget tilsyn med: 
 

• At forvaltningen af økonomiske midler sker i overensstemmelse med Kommunalbestyrelsen 
beslutninger og i øvrigt på forsvarlig måde 

• At forvaltningen af kommunens kasser og kommunens regnskabsføring er forsvarlig  

• At de på årsbudgettet meddelte bevillinger og rådighedsbeløb samt de ved særlig beslut-
ning bevilgede beløb ikke overskrides uden Kommunalbestyrelsens samtykke 

• At kommunens arkivalier opbevares på betryggende måde 

• Løn- og ansættelsesforhold for personale i selvejende institutioner.  
 
Økonomiudvalget har således det overordnede ansvar for at sikre, at Kommunalbestyrelsen er vi-
dende om kommunens økonomiske status. 
 
Økonomiudvalget fastsætter i forbindelse med vedtagelsen af budgetprocessen antallet af budget-
opfølgninger. Økonomi udarbejder i den forbindelse en vejledning samt en tidsplan for budgetop-
følgningerne.  
 
Budgetopfølgningerne fremsendes til behandling i Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse, jf. de 
udarbejdede skabeloner og vejledninger. På områder med særlig økonomisk bevågenhed eller 
med risiko for større budgetafvigelser, kan Økonomiudvalget stille krav om en løbende rapportering 
af udviklingen mellem de planlagte budgetopfølgninger.  
 

Fagudvalgene 

 
Fagudvalget har den umiddelbare forvaltning af udvalgets område, herunder ansvar for overhol-
delse af de økonomiske rammer, som fremgår af budgettet 
 
Sker der en udvikling på fagudvalgets område, som medfører et øget udgiftspres, har fagudvalget 
forpligtigelse til at forelægge sagen for Kommunalbestyrelsen, herunder at anvise finansieringsmu-
ligheder.  
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Fagudvalget har med andre ord en initiativforpligtigelse, dels når det gælder om at informere om 
evt. merudgifter, dels når det gælder anvisning af finansieringsmuligheder. 
 
Finansieringsmulighederne bør som udgangspunkt anvises i denne prioriteringsrækkefølge: 

1. Beslutte kompenserende besparelser inden for det enkelte politikområde, hvis budgetop-
følgningen viser merudgifter.  

2. Hvis dette ikke er muligt, skal det enkelte fagudvalg drøfte muligheden for at finansiere en 
eventuel afvigelse inden for udvalget samlede område (en evt. omplacering af midler mel-
lem to politikområder skal dog behandles i Økonomiudvalget samt Kommunalbestyrelsen jf. 
bilag 3.2.1. Dette gælder også ved nedprioritering af anlægsopgaver inden for eget om-
råde) 

3. Hvis udvalget ikke kan finde de nødvendige kompenserende tiltag inden for eget udvalgs-
område, har Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til opgave at anvise tiltag hertil 

4. Hvis øvrige finansieringsmuligheder er udtømte, kan udvalget indstille tillægsbevillinger til 
Kommunalbestyrelsen 

 
Overførselsudgifterne udgør en særlig problemstilling, hvor et fagudvalg ikke i samme omfang kan 
styre udgifterne, idet de ofte afhænger af udviklingen i antal borgere, som er berettiget til en kon-
kret ydelse. Omvendt skal fagudvalget naturligvis også følge disse udgifter nøje, og her skal der 
tilsvarende forelægges forslag til initiativer, som kan reducere evt. merudgifter. 
 

Direktionen 

 
Direktionen er ansvarlig for at sikre den samlede økonomiske udvikling i kommunen og sikre et ad-
ministrativt helhedssyn på budgettet. 
 
De respektive direktører er ansvarlige for, at der tilrettelægges den nødvendige og relevante øko-
nomirapportering for de enkelte udvalg.  
 
Direktionen behandler budgetopfølgningen før Økonomiudvalg og fagudvalg. 
 
Hvis der på et udgiftsområde fremkommer merudgifter/mindreindtægter skal Direktionen anvise 
finansieringsmuligheder og de bør som hovedregel anvises i denne prioriteringsrækkefølge: 
 

1. indenfor det pågældende udvalgs område 
2. indenfor et andet udvalgs område 
3. nedprioritering af anlægsopgaver 

 
Direktionens finansieringsforslag skal følge sagen til udvalg og Kommunalbestyrelsen. 
 

Økonomi 

 
Understøtter arbejdet med budgetopfølgningen på fagområderne samt udarbejder det samlede be-
slutningsoplæg til direktionen.  
 
Økonomichefen er ansvarlig for at udarbejde en tidsplan for arbejdet med budgetopfølgningerne, 
herunder fortsat udvikling af fælles rapporteringsværktøjer.   
 
Central Økonomi udarbejder i samarbejde med Økonomiledergruppen skabeloner til budgetopfølg-
ningerne på alle udvalgsområder samt finansiering og anlæg. Derudover stiller Central Økonomi 
relevante rapporter eller udtræksværktøjer til rådighed for fagområderne. 
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Central Økonomi er ansvarlig for at udarbejde det samlede overblik, herunder resultatopgørelsen 
samt koordinere budgetoplysningerne fra fagområderne. 
 

Budgetopfølgning decentralt 

 
De overordnede retningslinjer for de decentrale lederes budgetopfølgning er beskrevet i bilag 3.3.3 
Decentral ledelse og ledelsestilsyn.  
  

Tidsplan 

 
Det aftales i Økonomiudvalget i forbindelse med budgetprocessen for det efterfølgende år, hvornår 
der udarbejdes budgetopfølgninger i indeværende år. Der udarbejdes minimum tre budgetopfølg-
ninger, som fordeles jævnt over året.  
 
 
 
 
 
 


